農業資源

鄭榮賢
　　高雄區農業改良場服務範圍包括高雄、屏東及澎湖三縣，其中高雄與屏東兩縣位於台灣西南端，夏季高溫多雨，冬季乾旱溫暖，加以地下水資源豐富，為優良農業區。尤其是冬季溫暖乾燥之氣候環境，特別適合紅豆、毛豆及洋蔥等之秋冬裡作栽培。澎湖縣係由許多小島所組成，土壤貧瘠，水源嚴重不足，復因每年10月起至翌年3月受東北季風影響，常有風害及鹽害等問題發生，農業環境較差。

（一）農業人口：高雄區農家戶數共有107,462戶，其中高雄縣48,086戶，屏東縣56,270戶，澎湖縣3,106戶，較上年度減少14,557戶。農業人口共有528,884人，其中高雄縣233,321人，屏東縣283,163人，澎湖縣12,400人，較上年度減少30,560人。（表1）

（二）耕地面積：高雄區土地面積共有569,512公頃。耕地面積133,785公頃，比上年度減少116公頃，其中高雄縣減少258公頃，屏東縣增加142公頃，澎湖縣與上年度相同。耕地面積中水田55,744公頃，旱田78,041公頃，分別占耕地面積為41.67％及58.33％，其中水田比上年度減少741公頃，旱田增加625公頃。（表2）

表1、高雄區之農家戶數及農業人口

	縣　別
	農家戶數
（戶）
	農業人口
（人）
	總人口數
（人）
	農業人口比例
（％）

	高雄縣
	48,086
	233,321
	1,234,707
	18.90

	屏東縣
	56,270
	283,163
	907,590
	31.20

	澎湖縣
	3,106
	12,400
	89,496
	13.86

	合　計
	107,462
	528,884
	2,231,793
	23.70


資料來源：行政院農業委員會農業統計年報（90年版）

表2、高雄區土地及耕地面積　　　　　　　　　　　　　　單位：公頃

	縣　別
	土　　地　　面　　積
	耕　　地　　面　　積

	
	平原地
	山坡地
	高山地
	合計
	水田
	旱田
	合計

	高雄縣
	62,784
	61,727
	154,755
	279,266
	22,189
	29,373
	51,562

	屏東縣
	95,655
	90,332
	91,573
	277,560
	33,555
	43,131
	76,686

	澎湖縣
	12,686
	－
	－
	12,686
	－
	5,537
	5,537

	合　計
	171,125
	152,059
	246,328
	569,512
	55,744
	78,041
	133,785


資料來源：行政院農業委員會農業統計年報（90年版）
